

Số: 183 /BC-UBND

*Đoàn Kết, ngày 19 tháng 7 năm 2023*

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2023**

Thực hiện Công văn số 1795/UBND-VP ngày 05 tháng 07 năm 2023 của UBND huyện Thanh Miện về việc đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ cách Thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện; Ủy ban nhân dân xã Đoàn Kết báo cáo kết quả rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2023 tại UBND xã cụ thể như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH**

- Căn cứ Quyết định số 2794/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong cơ quan hành chính nhà nước giai đoạn 2022 – 2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Kế hoạch số 809/KH-UBND ngày 09 tháng 03 năm 2023 của UBND huyện Thanh Miện về Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện; Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 09/3/2023 về rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn xã Đoàn Kết.

- Căn cứ vào Kế hoạch rà soát, UBND xã Đoàn Kết giao Công chức Văn phòng - thống kê hướng dẫn, đôn đốc các bộ phận chuyên môn thực hiện theo Kế hoạch và tổ chức rà soát, đánh giá các TTHC lĩnh vực phụ trách để đề xuất kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung phù hợp.

- Các bộ phận được giao nhiệm vụ đã tổ chức thực hiện việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính theo danh mục được ban hành trong kế hoạch, hoàn thành việc rà soát, đánh giá đúng tiến độ, thời gian quy định

#### **II. PHẠM VI RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ TTHC**

Căn cứ vào kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2023 của UBND xã Đoàn Kết, UBND xã Đoàn Kết đã tổ chức rà soát, đánh giá các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã bao gồm 142 thủ tục thuộc 34 lĩnh vực:

1. Lĩnh vực Bảo hiểm: 01 thủ tục:
2. Lĩnh vực Bảo trợ xã hội: 08 thủ tục
3. Lĩnh vực Bồi thường nhà nước: 01 thủ tục
4. Lĩnh vực Chính sách Thuế: 01 thủ tục
5. Lĩnh vực Chứng thực: 11 thủ tục
6. Lĩnh vực giáo dục: 5 thủ tục

7. Lĩnh vực Dân số - Sức khỏe sinh sản: 02 thủ tục
8. Lĩnh vực Giải quyết khiếu nại: 01 thủ tục
9. Lĩnh vực Giải quyết tố cáo: 01 thủ tục
10. Lĩnh vực Hộ tịch: 35 thủ tục
11. Lĩnh vực Kiểm lâm, Lâm nghiệp: 01 thủ tục
12. Lĩnh vực Môi trường: 02 thủ tục
13. Lĩnh vực Người có công: 01 thủ tục
14. Lĩnh vực Nuôi con nuôi: 02 thủ tục
15. Lĩnh vực Nông nghiệp : 01 thủ tục
16. Lĩnh vực Phòng, chống tham nhũng: 04 thủ tục
17. Lĩnh vực Phòng, chống thiên tai: 05 thủ tục
18. Lĩnh vực Phòng, chống tệ nạn xã hội: 02 thủ tục
19. Lĩnh vực Phổ biến giáo dục pháp luật: 06 thủ tục
20. Lĩnh vực Quản lý công sản: 03 thủ tục
21. Lĩnh vực Thi đua - khen thưởng: 05 thủ tục
22. Lĩnh vực Thành lập và hoạt động của tổ hợp tác: 03 thủ tục
23. Lĩnh vực Thư viện: 03 thủ tục
24. Lĩnh vực Thể dục thể thao: 01 thủ tục
25. Lĩnh vực Thủy lợi: 03 thủ tục
26. Lĩnh vực Tiếp công dân: 01 thủ tục
27. Lĩnh vực Trẻ em: 06 thủ tục
28. Lĩnh vực Trồng trọt: 01 thủ tục
29. Lĩnh vực Tôn giáo Chính phủ: 10 thủ tục
30. Lĩnh vực Văn hóa: 03 thủ tục
31. Lĩnh vực Xử lý đơn thư: 01 thủ tục
32. Lĩnh vực Đường bộ: 02 thủ tục
33. Lĩnh vực Đường thủy nội địa: 09 thủ tục
34. Lĩnh vực đất đai : 01 thủ tục

### **III. KẾT QUẢ RÀ SOÁT, ĐƠN GIẢN HÓA**

Qua rà soát các quy định liên quan đến tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính và quá trình giải quyết thủ tục hành chính phát sinh tại đại phương, Ủy ban nhân dân xã đề xuất: Cắt giảm thời gian thực hiện các thủ tục hành chính như sau:

## **1. Lĩnh vực chứng thực**

- Đề nghị cắt giảm thời gian thực hiện thủ tục hành chính từ 2 ngày xuống còn 1 ngày đối với các TTHC sau:

+ Thủ tục chứng thực hợp đồng, giao dịch liên quan đến tài sản là động sản, quyền sử dụng đất và nhà ở

+ Thủ tục chứng thực di chúc

+ Thủ tục chứng thực văn bản từ chối nhận di sản

+ Thủ tục chứng thực văn bản thỏa thuận phân chia di sản mà di sản là động sản, quyền sử dụng đất, nhà ở

+ Thủ tục chứng thực văn bản khai nhận di sản mà di sản là động sản, quyền sử dụng đất, nhà ở.

- Đề nghị thực hiện 4 tại chỗ với các TTHC sau:

+ Thủ tục chứng thực bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản do cơ quan tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam cấp hoặc chứng nhận.

+ Thủ tục chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản (áp dụng cho cả trường hợp chứng thực điểm chỉ và trường hợp người yêu cầu chứng thực không thể ký, không thể điểm chỉ được).

+ Thủ tục chứng thực việc sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ hợp đồng, giao dịch

+ Thủ tục sửa lỗi sai sót trong hợp đồng, giao dịch

## **2. Lĩnh vực Hộ tịch**

- Đề nghị cắt giảm thời gian thực hiện các thủ tục hành chính để tạo điều kiện cho nhân dân như sau:

+ Thủ tục đăng ký khai sinh

+ Thủ tục đăng ký lại khai sinh

+ Thủ tục đăng ký khai tử

+ Thủ tục đăng ký lại khai tử

+ Thủ tục đăng ký kết hôn

+ Thủ tục đăng ký lại kết hôn

+ Thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân

+ Thủ tục thay đổi, cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch

+ Thủ tục cấp bản sao trích lục hộ tịch

+ Thủ tục liên thông Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú

- Đề nghị cắt giảm thời gian thực hiện theo quy trình 4 tại chỗ đối với các trường hợp không cần xác minh. Với các trường hợp cần xác minh thì tối đa là 2 ngày làm việc.

- Thủ tục Liên thông thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và Liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, cấp Thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi đề nghị cắt giảm 50 % thời gian giải quyết tại cấp xã.

### **3. Lĩnh vực Lao động – Thương binh và xã hội**

- Đề nghị cắt giảm thời gian thực hiện các thủ tục hành chính để tạo điều kiện cho nhân dân như sau: đề nghị cắt giảm 30 % thời gian giải quyết tại cấp xã bao gồm:

+ Thủ tục xác định, các định lại mức độ khuyết tật và cấp giấy chứng nhận khuyết tật.

+ Thủ tục Đổi, cấp lại Giấy xác nhận khuyết tật

+ Thủ tục Cấp giấy xác nhận thân nhân của người có công

### **4. Lĩnh vực Văn hóa**

- Đề nghị cắt giảm thời gian thực hiện các thủ tục hành chính để tạo điều kiện cho nhân dân như sau: đề nghị cắt giảm thời gian giải quyết tại cấp xã bao gồm:

- Thủ tục thông báo tổ chức lễ hội cấp xã: từ 15 ngày xuống 7 ngày

- Thủ tục xét tặng danh hiệu Gia đình văn hóa hàng năm: từ 5 ngày xuống 2 ngày

- Thủ tục xét tặng Giấy khen Gia đình văn hóa: từ 5 ngày xuống 2 ngày

### **5. Lĩnh vực thi đua khen thưởng**

Đề nghị cắt giảm thời gian thực hiện các thủ tục hành chính để tạo điều kiện cho nhân dân như sau: đề nghị cắt giảm thời gian giải quyết tại cấp xã bao gồm:

- Thủ tục tặng giấy khen của Chủ tịch UBND cấp xã về thực hiện nhiệm vụ chính trị từ 20 ngày xuống còn 10 ngày.

- Thủ tục tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND cấp xã về thành tích thi đua theo đợt hoặc chuyên đề từ 20 ngày xuống còn 10 ngày.

- Thủ tục tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND cấp xã về thành tích đợt xuất từ 20 ngày xuống còn 10 ngày.

- Thủ tục tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND cấp xã cho gia đình từ 20 ngày xuống còn 10 ngày.

- Thủ tục xét tặng danh hiệu Lao động tiên tiến từ 10 ngày xuống còn 05 ngày.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### **1. Kết quả đạt được**

- Công tác cải cách hành chính nói chung và công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính được quan tâm chỉ đạo sát sao.

- Công chức chuyên môn đã chủ động cập nhập, rà soát các quyết định mới ban hành của UBND tỉnh về các thủ tục hành chính mới được sửa đổi, bổ sung hoặc hủy bỏ để thực hiện đúng và đạt hiệu quả cao hơn khi giải quyết công việc cho người dân.

##### **2. Khó khăn, tồn tại**

- Công chức chuyên môn phụ trách giải quyết TTHC chưa có nghiệp vụ về rà soát TTHC nên chất lượng rà soát chưa cao.

- Công tác rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính là công việc khá phức tạp, khó khăn cần nhiều thời gian nghiên cứu quy định của pháp luật có liên quan.

- Chưa có kinh phí hỗ trợ công tác rà soát.

#### **V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Tổ chức các lớp tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ kiểm soát TTHC cho đội ngũ cán bộ, công chức giải quyết TTHC cấp xã.

Phân bổ kinh phí cho hoạt động rà soát.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Đoàn Kết về kết quả rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2023./.

##### **Nơi nhận:**

- Văn phòng UBND huyện;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Xuân Luân**